

# JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

**BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH**  
 WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA

Prób. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,968.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawła L. 3. 1. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404,968.

**Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody żyją. bezprawnością i niesprawiedliwością — państwa i narody upadają.**

**Treść nr 22:** Rządowy projekt zmiany ustawy emerytalnej — Jednolita reprezentacja emerytów w Polsce — Apel od wszystkich emerytów i Zrzeszeń Emerytalnych — Dlaczego nie wolno emerytom pracować na nędzny żywot? — Ostatnia chwila — Które organizacje biorą udział w pracy nad uchynieniem dekretu emerytalnego? Okólnik p. premiera w sprawie ścigania nadużyć — Obniżyć zbyt wysokie opłaty tramwajowe.

## Rządowy projekt zmiany ustawy emerytalnej

### Argumenty przemawiające przeciw projektowi

Ogłoszony w dziennikach projekt nowelizacji ustawy emerytalnej zawiera bardzo doniosłe i zasadnicze zmiany, w zakresie ustawowych uprawnień emerytów państwowych. Zamierza się wprowadzić:

- 1) obniżenie wszystkich wymiarów emerytalnych o 10 procent;
- 2) wstrzymanie wypłaty emerytury, w wypadku, gdy zarobek dodatkowy emeryta łącznie z emeryturą przekracza 100 proc. uposażenia, które pobierał w służbie państwowej i to nie tylko w wypadku zatrudnienia emeryta w służbie państwowej, samorządowej lub w przedsiębiorstwach

państwowych, ale także w wypadku zatrudnienia w przedsiębiorstwach prywatnych;

3) uchylenie doliczenia 10 lat emerytom, którzy wykazują 95 proc. niezdolności do pracy.

Tymi ukróceniami praw emerytalnych ma być okupione uchylenie części dekretu z r. 1925, poz. 521 Dz. U., która „obcięcie” o jedną czwartą wysługi lat w państwach zaborczych.

Doprawdy ciężki okup, nierównomierny temu, co zażądał emeryci otrzymać.

Nietrudno się o tem przekonać, poddając rozważeniu przytoczone wyżej projektowane zmiany.

zręczonym na śmietnik. c) Są emeryci starsi, bardzo zdolni, szczególnie doświadczeni w swym zawodzie. Ich praca w pewnych instytucjach, czy prywatnych zakładach pracy może oddać wielkie usługi. Dlatego poszukuje się takich emerytów w tych instytucjach czy zakładach i nie można się dziwić, że zachęcani tym przyjmują zatrudnienie.

Tym się tłumaczy, że zasięg ilościowy emerytów, posiadających dodatkowe zarobki jest stosunkowo wielki. Nie są oni bardzo zaradkliwi godni, bo w każdym razie miast odpooczywać w emerytalnym otium, ofiarują, za przeważnie niską płacę, swą pracę, siły i zdrowie.

Ukrócenie takich emerytów w ich prawie zarobkowania, równające się w rzeczywistości zakazowi zarobkowania, byłoby — o ile w szczególności chodzi o zarobki otrzymywane nie z funduszy skarbu państwa lub publicznych, lecz z prywatnych zakładów pracy — nie tylko ich krzywdzą materialnie, ale też niezgodnie z zasadami prawnymi i z interesem społecznym, a nie przyniosłoby też skarbowi państwa spodziewanych zysków, a to z następujących powodów:

1) Art. 8 Konstytucji stawia jako jedną z niezależnych zasad, że „praca jest podstawą rozwoju i potęgi Rzeczypospolitej”, oraz, że „państwo rozciąga opiekę nad pracą”. Ten przepis dał do zrozumienia, że praca jest powinnością obywateli, a obowiązkiem państwa jest pracę obywateli popierać, że w miarę możliwości uzyskania pracy należy z tej możliwości korzystać i tę możliwość pracy powinno państwo chronić a nie udarmiać jej. Ukrócenie emerytów wyżej przedstawione, jako równoznaczne z zabronieniem im pracy, jest zatem sprzeczne z celem i duchem wspomnianej konstytucyjnej zasady.

2) W enuncjacjach najwyższych dygnitarzy państwowych słyszy się szalenie zachęty do pracy, by każdy obywatel w miarę swych sił przyczyniał się swą pracą do wspólnego dorobku społeczeństwa. Skoro tedy emeryt ma sposobność do takiej pracy, to powinien nie być ukrócanym w prawie jej objęcia i pełnienia.

3) Praca emerytów państwowych w prywatnych zakładach pracy przynosi tym zakładom, a pośrednio i społeczeństwu duże korzyści. Albowiem są tam zajęci tacy emeryci, których zawodo-

### Obniżenie emerytur o 10 procent

Przeciw temu obniżeniu przemawiają następujące argumenty:

1) Nie można przeczołgać, że „obcięcie” o 1/4 wysługi lat w państwie zaborczym, nie dotknęło wszystkich bez wyjątku emerytów państwowych. W szczególności nie dotknęło ono np. emerytów, którzy wyubili 88 lat lub więcej, a z tego 18 lat w państwie polskim i mają doliczone 4 lata studiów wyższych, a także emerytów młodszych, którzy nie pozostawali w służbie państwa zaborczego. Mimo to także te dwie grupy emerytów mają utracić obciążenie 10 proc., w tym celu, by inni emeryci zostali uchronieni od „obciążenia”. Ze takimi mimowolnie wygrywanie jednych emerytów przeciw drugim nie jest właściwym, tego nie potrzeba dowodzić.

2) Wskutek obniżenia emerytur o 10 procent, zysk emerytów powolnych wskutek uchylenia dekretowego „obciążenia”, okaże się przeważnie niewielki, a w wielu wypadkach powstanie raczej strata niż zysk. Przykład: Jeżeli emeryt wysłu-

żył w służbie państwa zaborczego 12 lat, a w służbie państwa polskiego 14 lat, to wskutek „obciążenia” uzyskał tylko 64 proc. poborów w służbie czynnej, natomiast w razie uchylenia „obciążenia”, ale równocześnie obniżenia o 10 proc., uzyskał tylko 63 proc. (73 proc. minus 10 proc.), czyli w rzeczywistości stracił 1 proc. Jeżeli emeryt wysłużył w służbie państwa zaborczego 20 lat i w służbie państwa polskiego 18 lat, to wskutek „obciążenia” uzyskał tylko 94 proc., natomiast w razie „obciążenia”, ale równocześnie obniżenia o 10 proc. uzyskał tylko 90 proc. (100 procent minus 10 proc.), a więc znów stracił efektywnie 4 procent. Oczywiście stan ten, niekorzystny dla emeryta, pogorszy się w wypadkach, gdy ilość lat służby w państwie zaborczym była większa, albo gdy ilość lat służby w państwie polskim była względnie będzie większą. Z tego okazuje się, że cel uchylenia dekretu wprowadzającego omawiane „obciążenie” będzie iluzoryczny.

### Wstrzymanie emerytury w wypadkach zarobków dodatkowych

Jest pewna ilość emerytów państwowych, którzy zarobkują w urzędach, instytucjach publicznych lub prywatnych zakładach pracy. Są trzy przyczyny takiego zarobkowania: a) Emeryci, których uposażenie emerytalne przeważnie jest niskie, lub jakkolwiek wyższe, jednak nie wystarczające na zaspokojenie potrzeb większej rodziny, zmuszani są w ten sposób dorabiać dla zwiększenia swych dochodów; b) Najprzejrzyszym i wprost tragicznym dla ludzi jeszcze niewiako-

wych, względnie jeszcze zdrowych, przyzyczerających przez kilka dziesiątek lat do pracy urzędowej, codziennej, systematycznej, jest to, że wskutek przeniesienia w stan spoczynku znaleźli się nagle, najczęściej bez własnej winy, zobawieni do pracy. Ten brak zajęcia, nuda, dręczy ich, denerwuje, doprowadza do stanu rozpacz. Chętniej więc skwapliwie sposobność zatrudnienia, by w pracy zapomnieć o udrękach życia codziennego i o tym, że są niby sprzętem bezużytecznym, wy-

wo wykazanie, czy długoletnie doświadczenie w służbie państwowej, administracyjnej, skarbowej, sądowej, technicznej, kwalifikuje ich wysoko. Nie będzie też zawieszalnym ich zastąpienie.

4) Liczni emeryci są właścicielami kamienic, gruntów, przedsiębiorstw handlowych lub przemysłowych, są też tacy, którzy nie posiadają w służbie w żadnym zakładzie pracy, sprawują t. zw. wolne zawody, ciagnę z nich zarobki, (np. lekarze, adwokaci, inżynierowie itd.); są również tacy emeryci, którzy posiadają większe wkłady oszczędnościowe w instytucjach finansowych. Jeżeli zatem emeryci, pracujący zarobkowo w prywatnych zakładach pracy mają utracić uposażenie emerytalne z powodu tego swego zarobku, to wspomniane grupy emerytów, mających majątek, zarobek z wolnego zawodu, czy wkłady oszczędnościowe powinny by również utracić prawo do emerytury. Tego wymaga logika i sprawiedliwość, polegająca w równomiernym traktowaniu ustawowym wszystkich emerytów państwowych. Jednak uważamy, że byłoby to jakby konfiskata państwowa majątków i dochodów. Ważne, czy można pozwać uposażenie emerytalnego tej grupy emerytów państwowych, która pracuje zarobkowo w prywatnych zakładach pracy? Dlaczego tylko oni mają być upośledzeni?

## Uchylenie doliczenia 10-ciu lat emerytom, którzy są niezdolni do pracy

Emeryci, których uznano jako niezdolnych do pracy w 65 proc. są to ludzie, którzy przeszli na emeryturę zmuszeni swym stanem chorobowym, niejednokrotnie jeszcze młodzi, a już kazali na powolne marnienie, albo może sterani wiekiem lub długoletnią pracą, dogorywający, więc ludzie godni pożałowania i Hołce. Doliczenie im 10 lat było jedynie ich pociechą, a zarazem umożliwieniem wegetowania. Czy godzi się pozabawiać ich tego? Jeżeli są wśród nich tacy, których stan zdrowia wydłynie się poprawić, można i powinno się ich reaktywować. Natomiast ukroczenie ich w raz nabytym ustawowo prawie, to doprawdy zbyt dokliwie ich pokrzywdzenie.

Z tego, co przedstawiśmy, okazuje się, że poszczególne punkty projektowanej zmiany ustawy emerytalnej są z wielu względów nie wskazane i wprost szkodliwe.

Poza tym, co zaznaczyliśmy, nie można odmówić do wszystkich trzech punktów projektu przeobrażenie następujących względów:

a) Przepisy dekretu, zawierającego „obciążenie” wysługi lat w państwie zaborem zwalczano dla tego, że to „obciążenie” było ukroczeniem t. zw. praw nabytych emerytów, więc godziło w zasady praworządności, a zarazem wielu emerytom przyniosło dotkliwy uszczerbek majątkowy. Jeżeli tedy w miejsce uchylenia tego dekretowego „obciążenia” wprowadzone by były projektowane zmiany ustawy emerytalnej, to było by to oczywiście tak samo ukroczenie praw nabytych i było by uszczerbkiem w daleko szerszym zakresie. Dlatego byłoby niekonsekwentnym, by niby dla dotychczas stanu rzeczy uchylić wspomniane przepisy dekretu, a równocześnie wprowadzić nowe zawierające jeszcze szersze pokrzywdzenie emerytów.

b) Nie będziemy twierdzić, że innym stanom społecznym, czy zawodom dzieje się materialnie dobrze. To pewne jednak i nie trudno byłoby dowiedzieć, że wiele z tych stanów i zawodów miało

3) Jeżeli zatrudnienie emerytów państw. ma ich porządku prawa do emerytury, to znów logika i sprawiedliwość wymaga tym bardziej, by utracili prawo do poborów funkcjonariusze państwowi, pozostający w służbie czynnej, o ile pracują ubożnie, pobierając z tej pracy dochody. Jeżeliby takiego ustawowego zastrzeżenia nie uczyniono, to wspomniany projekt musiałby być chyba uważany jako dowód nioczytelności ustawowej spekulacji dla stanu emerytów, albowiem nowe zatrudnienie emerytów są w przeważnej części połączone z zarobkiem niewielkim, a także również pewnie, niż uposażenie emerytalne. Jest za tym oczywistym i to wiemy z głosów dochodzących nas z kół emerytów, że tacy emeryci będą wolni zatrzymać w pełni swe uposażenie emerytalne, a rzec się zatrudnić i zarobków prywatnie. Tym bardziej nie byłoby celowym ograniczenie projektowanego wstrzymania praw do emerytury, tylko odnośnie do emerytów, pobierających wyższe uposażenie emerytalne. W ci tym bardziej będzie, niż uposażenie emerytalnego. Z tego wynika, że zysk skarbu państwa będzie problematyczny, a w każdym razie tak minimalny, że nie opłaci kosztów skarbu państwa, jakie powstawa, wsekuteczności przerahowania, kontroli zażaleń itd. związanych z projektem.

okres czasu, w którym działa się im dobrze, a o ile znalazły się w krytycznym położeniu, udzielano im i udziela się uig ustawowych. Emeryci państwowi nigdy nie znajdowali się w stanie materialnie dobrym, więc nie otrzymywali, natomiast stale, co pewien okres czasu ich położenie materialne doznaje pogorszenia i wobec tego pozostają w ciągłej niepewności o swój los. Zaiste, położenie tragiczne. Nie należałoby go chyba, w dobrze zrozumianym interesie społecznym, przedlażyć i pogorszać.

c) Praworządność i jej poczucie są jedną z podstaw państwowego bytu i ładu. A jednak ciągle zmiany praw emerytalnych osłabiają to poczucie w duszach tych, którzy są ważną częścią inteligentnej warstwy społeczeństwa i mają za sobą wiele zasług.

d) Jest rzeczą doświadczeniem stwierdzoną, że zużycie pewnych stanów czy zawodów odbija się niekorzystnie na położeniu u innych, co wywołuje dalsze niekorzystne także dla państwa skutki. Dlatego znów nie leży w interesie społeczno-państwowym pogłębianie stanu zużycia emerytów i dlatego też projektowana nowelizacja przepisów emerytalnych nie pozostanie bez wpływu niekorzystnego na życie gospodarstwa społecznego.

e) Ideałem społecznym jest stan ogólnego zadowolenia i optymizmu. Słyszamy często i widujemy nawoływania ze strony czynników miarodajnych o takie uciecia. Można się twierdzić, czy projektowana reforma, mająca przynieść emerytom nowe ukroczenie ich praw nie będzie raczej powojną przekładką, niż zachętą do wzbudzenia, względnie podtrzymania owych uczuć.

f) Pokolenie dzisiejszej młodzieży, do której czynnik miarodajny tak często i szalenie się zwraca, jako do przyszłego podopry odrodzonej Ojczyzny, a także niezłode ludzie w średnim wieku, którzy obecnie dla państwa pracują, to w znacznej części synowie, czy córki tych emerytów państwowych, których dotknąć ma projektowana reforma. Można się obawiać, że ta i bół, jaki odczuja ich ojcowie w razie wprowadzenia tej reformy oraz dalsze zużycie tych ojców, odbijając się także na losach ich synów i córek zmniejsza w duszach tych młodszych uczucia przykrego niezadowolenia.

Głos, który tu podnosimy, nie jest tylko głosem emerytów państwowych. Stoł za tym emerytami wiekla falanga funkcjonariuszów państwowych. Bo to, co ma dotknąć obecnych emerytów, to dotknie kiedyś także oczywiście czynnych w tej chwili funkcjonariuszów państwowych.

Oby przywidzenie tu argumenty trafily do przekonania miarodajnych czynników.

Nie trudno znaleźć inne środki, mniej godzące w byt i los emerytów, a umożliwiające uchylenie dekretowego „obciążenia” wysługi lat w państwach zaborem. — Trzeba tylko sięgnąć głębiej i chcieć.

— 100 —

# Treść wniosku rządowego w sprawie zmian dekretu

U S T A W A

Z dnia

1986 r.

o zmianie niektórych przepisów dotyczących zaopatrzenia emerytalnego funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych.

Art. 1. Uchyliła się z dniem pierwszym miesiąca trzeciego po ogłoszeniu niniejszej ustawy moc obowiązującą przepisów art. 2 i 3 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 listopada 1985 r. o zmianie niektórych przepisów dotyczących zaopatrzenia emerytalnego funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych (Dz. U. R. P. Nr 85, poz. 521) Od tego dnia nie stosuje się wspomnianych przepisów również do osób, które przed tym terminem przepisom tym podlegają.

Art. 2 (1) Zaopatrzenia emerytalne przysługują lub wypłacane na mocy ustawy z dnia 11 grudnia 1923 r. o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych przed terminem, o którym mowa w art. 1, zmniejsza się od tego terminu o 10%.

2) Zmniejszenia przewidziane w ust. (1) stosuje się również do zaopatrzenia emerytalnych przysługujących po terminie, o którym mowa w art. 1.

3) Przepisów ust. (1) i (2) nie stosuje się, gdy zaopatrzenie emerytalne nie przekracza dla emeryta 100 zł, dla wdowy kwoty 50 zł, dla sieroty kwoty 25 zł miesięcznie.

4) Jeżeli po zastosowaniu przepisów ust. (1) i (2) zaopatrzenie emerytalne zmniejszyłoby się poniżej określonych kwot w ust. (3) — zaopatrzenie to wypłaca się w wysokości tych kwot.

Art. 3. Rada Ministrów może w drodze rozporządzenia obniżyć stopę procentową, oznaczoną w art. 2 ust. (1), albo w całości, bądź częściowo uchylić przepis art. 2.

Art. 4. W ustawie z dnia 11 grudnia 1923 r. o zaopatrzeniu emerytalnym państwowych i zawodowych wojskowych wprowadza się zmiany następujące:

1) Art. 11 uchyliła się.

2) Art. 25 nadaje się brzmienie: „Jeżeli emeryt pobiera wynagrodzenie z tytułu jakiegokolwiek zatrudnienia, a nie zachodzą przypadki przewidziane w ust. 4, emerytura ogranicza się do takiej kwoty, która łącznie z tym wynagrodzeniem nie przekracza uposażenia z dodatkami ostatnio otrzymanego w służbie czynnej.

Przepis ust. 1 nie stosuje się, jeżeli emerytu-

## GABINET DENTYSTYCZNY

uzupełniony według najnowszych wymogów dla pracownikó państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów i sierot

w gmachu województwa, ul. Basztowa L. 22, w parterze na prawo drzwi Nr. 12

Tamże diatermia, lampy kwarcowe, oraz solux, od godziny 9-tej do 15-tej

według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej.

Godziny ordynacji lekarza dentysty od 11:30 — 13:30, a w wtorki i czwartki od 16 — 18.

Samopomoc urzędnicza.









# Odnaczenie ks. Metrop. Sapiehy orderem „Orla Białego“

Cala opinia polska przyjęła z wielką radością fakt odnaczenia J. E. Księcia Metropolity Adama Stefana Sapiehy najwyższym odnaceniem polskim, orderem „Orla Białego“ z okazji 25-lecia rządów diecezji krakowskiej. Rocznica ta przypadła na 24 listopada b. r. Odnaczenie to dało wyraz zewnętrzny głębokiej czci i szacunku, którym przez cały naród polski dla osoby Najświętszego Arcybiskupa Archidiecezji Krakowskiej, wielkiego jarmuznika z czasów wojny, twórcy KPK, Komitet ten otarł wiele łez i ukoił wiele bólu uchodzących z okolic polskiej wojennej oraz wdów i sierót po poległych na wojnie. Znane są powszechnie zasługi duszpasterskie i obywatelskie Księcia Metropolity również w czasach powojennych, dość wspomnieć o działalności powołanego przezeń Arcybiskupiego Komitetu Ratunkowego, spieszącego z pomocą szerokim rzeszom bezrobotnych.

Odnaczenie odbiło się radośnym echem w sercach wszystkich, którzy patrząc na świętego, widać działalność Księcia Metropolity na polu moralnym i ojcowski opiekę upomóżniącej sobie

znaczenie jego doniosłej akcji charytatywnej. Insignia oraz dyplom orderowy wręczył Księciu Metropolicie w dniu 24 listopada specjalny wicekonsul P. Prezidenta Rzeczypospolitej ks. prałat Jan Hulpulda dziekan W. P., kapłan P. Prezidenta Rzeczypospolitej, w obecności wojewody krakowskiego p. Głucholskiego w pałacu arcybiskupim przy ul. Franciszkańskiej w Krakowie.

Wśród gratulacji, złożonych Ks. Metropolicie Sapieże z okazji odnaczenia wymienić należy m. in. życzenia p. premiera gen. Ślawoj-Skladkowskiego, który w dniu odnaczenia przesłał do Ks. Metropolity Sapiehy depesze następujące: „Proszę Waszą Ekscelencję o przyjęcie moich najszerszych życzeń z okazji 25-letniego jubileuszu pracy pasterskiej“.

Order Orla Białego ustanowił król August II w dniu 1 września 1705 r. Prawidłowo on został w dniu 4 lutego 1921 r. Jest to najwyższe odnaczenie w Polsce, a otrzymuje się je za najwbitniejsze zasługi cywilne i wojskowe podczas pokoju lub wojny, położone choć chwalebne i pozytywne Rzeczypospolitej.

O losach projektu ustawy uposażeniowej nie mamy dotąd żadnych wiadomości.

Z uszytych na to ważne, natomiast majster zmian, dotyczących emerytów i czynnych urzędników przynajmniej o solidarności koleżeńkiej i o konieczności współpracy z Związkiem.

Z powyższych przyczyn zalecamy wszystkim uregulowanie miesięcznych wkładek (wynoszących 50 gr.) za pośrednictwem P. K. O. na konto Nr. 150.989. Na to sanna konto należy też wpłacić należność abonamentową za „Jedność“.

Prosimy o wpłaty na konto regularnym przelewem miesiąca, gdyż płatności nasze są też miesięczne, z których musimy być regularnie wywiązać.

Na zapewnienia w sprawie pożyczek donosimy, że tut. Izba Skarbowa przedłożyła je Ministerstwu Skarbu do decyzji.

W końcu zawiadamiamy, że w sprawie nominacji, zapowiadaliśmy na dzień 1 stycznia 1937 r. w sylvioniu z listy Zarządu delegacji (w chwili, gdy to piszemy) mającej się do Naczelnikowi Wydziałów osobowych i ewentualnie też i do zwierzchników tutejszych władz i Instancji. O wyniku audyentacji zawiadomimy w jednym z następnych komunikatów.

ZARZĄD.

## Zarobki w Polsce

W poprzednim numerze „Jedności“ podaliśmy informacje o tym, jak układają się realnie stosunki zarobkowe w Polsce. W numerze obecnym przytoczamy trochę liczba, ilustrujących, jak wygląda dochody w Polsce. Liczby te zaczerpnięte są ze statystyki skarbowej, zatem są całkowicie wiarygodne. Płatników podatku dochodowego, zarabiających około 240 zł, miesięcznie należąco 81.057. Tych, co zarabiają około 370 zł, miesięcznie jest około 28.000, zarabiających około 500 zł, miesięcznie należąco 90.580, zaś takich, co zarabiają około 400 zł, miesięcznie — 30.921. Zarabiających ponad 500 zł, miesięcznie jest 19.401, natomiast zarabiających około 900 zł, miesięcznie — 41.000. Sieć zarabiających więcej niż 1000 zł, miesięcznie, 111 jest zarabiających ponad 1.000 zł, miesięcznie i więcej mamy w Polsce 13.390 osób, zarabiających około 1.167 miesięcznie, 7.458 zarabiających 1.500 zł, miesięcznie, do 956 ludzi o zarobkach 2.500 zł, miesięcznie, 8.147 ludzi, których zarobki sięgają sumy 6.000 zł, miesięcznie więcej. Ponad 6.000 zł, miesięcznie (80.000 zł i więcej) rocznie zarabia 1.334 ludzi. Zatem takich, którzy zarabiają więcej niż 1.000 zł, miesięcznie mamy w Polsce 36.185.

## Protekcjonalizm i brak kontroli umożliwiają nadużycia

Na plenarnym zebraniu zarządu centralnego Zw. Pracowników Skarbowych RPZU uchwalono następującą резолюcję: „Zarząd Centralny Związku Pracowników Skarbowych RPZU po rozważeniu ataków prasowych na urzędników skarbowych i w związku z ujawnieniem szeregu nadużyć skarbowych, imieniem ogółu pracowników skarbowych:

1) Kategoriecznie odgracza się od nieuczciwych jednostek, używających odpowiedzialnie i szczerze służby państwowej do niegodziwego przygotowania sobie korzyści materialnej w sposób sprzeczny z prawem i nakazami moralności.

2) Stwierdza, że ogół skarbowych nie może być obarczany żadną odpowiedzialnością moralną i wskutek tego ponosić odpowiedzialność w opinii za te nieliczne wyrodzenie jednostki, których zerwanie na funduszach publicznych umożliwiły brak kompetentnej i fachowej kontroli oraz protekcje nim.

3) Apeluje gorąco do pana ministra skarbu, by w sposób bezwzględny kontynuował w jak najszerszym zakresie bez względu na stanowisko winnych występku i niedopatrzeń, przy czym winni pobłażania powinni być traktowani na równi z bieżącymi udział w przestępstwie.

## Zjazd delegatów zrzeszeń emar. w Warszawie

Dnia 4 grudnia br. odbędzie się w Warszawie w sali Związku Handlowców przy ul. Sielnej 10 III p. o. godz. 10 powsechny zjazd emerytów. Na porządku dziennym znajduje się sprawa uchynienia dekretu emerytalnego. Zjazd zwołuje Biuro Delegacji Polskich Zrzeszeń Emerytów.

## Obniżyć zbyt wysokie opłaty tramwajowe

Związek Zrzeszeń Pracowników Publicznych Województwa Krakowskiego i Województwa Śląskiego emerytów, wdów i sierót w Krakowie, zwołują się od szeregu lat w miarodajnych władzach i sążniach tramwajowych w ogólności a w szczególności dla swoich członków, pracowników publicznych, tak w czynnej służbie będących, jak i w stanie epoczynku.

Związki te zniechęca do swoich członków nieotrzymują, natomiast Rada Nadzorcza krakowskiego tramwaju zaprowadziła z kołem roku 1935 blokadę zniżającą po 10 biletów w cenie 2 zł. za blokadę i w ten sposób obniżyła cenę jednej jazdy tramwajem z kwoty 25 gr. na 20 gr.

Poniżej z tej obniżki nie wszyscy mogą skorzystać, a zwłaszcza szalunowość zmuszeni są płacić pełną cenę za przejazd. Tymczasem przeto to apelujemy w dalszym ciągu do Magistratu i do Rady Nadzorczej tramwaju o obniżenie ceny biletów tramwajowych przynajmniej do kwoty 20 gr., a to analogicznie do cen w innych większych miastach. Na to użyjemy twierdzenie ze strony wspomnianych władz, że obniżenie ceny biletów tramwajowych w Krakowie z 25 na 20 gr. przyniosłoby stratę 500.000 zł, rocznie.

Twierdzenie to spotkało się z rzecową krytyką na łamach „Jedności“, gdzie dobitnie wykazano, że taka obniżka nie tylko nie spowoduje ubytku w dochodach tramwaju, ale przeciwnie powiększy wyliczenie pasażerów, tym samym mym zwiększy się dochód tramwaju. Jako przykład takiego wzrostu podawała „Jedność“ głosy dzienników z lipca 1935 r., donoszące, że obniżenie ceny biletów tramwajowych we Lwowie na kwotę 20 gr. spowodowało taki wzrost frekwencji, że tramwaje lwowskie miały o 10.000 pasażerów dziennie więcej, aniżeli przy poprzednich wyższych cenach, a to musiałoby wydatnie powiększyć dochody tego tramwaju.

Podobny rezultat ogłoszili dzienniki z sierpnia 1935 r., co do warszawskich tramwajów podając, że frekwencja tramwajowa w Warszawie przy poprzednich wyższych cenach systematycznie się zmniejszała, dopiero wprowadzona w maju 1935 generalna obniżka taryf tramwajowej, dała odrazu o przeszło 15% większy wzrost frekwencji.

Jeżeli zatem obniżka taryf tramwajowej we Lwowie i w Warszawie spowodowała tak znaczny wzrost frekwencji, to trudno przypuścić, aby w Krakowie musiałoby być inaczej.

Cena biletu tramwajowego w Krakowie wynosi 25 gr. od cen lwowskich i warszawskich, nie jest, naszym uprzedliwioną i jako stanowczo za wysoka, powinna być bezwarunkowo obniżona chociaż na równo 20 gr.

Sprawę obniżki tramwajowej w Krakowie poruszono też na posiedzeniu Rady m. Krakowa w dniu 31 sierpnia 1936, jednak dyrektor tramwaju stanowczo się sprzeciwił jakiegokolwiek obniżce (twierdząc, że dalsza obniżka i ona sprawa dziwnymi, więcej wspomnianymi blokadami, nie jest wskazana i obniżali się ujawnić na dochodach tramwaju, — zostało więc, jak dotąd było.

Wobec tego wojewódzki związek emerytów, wdów i sierót w Krakowie ponawia znowu staraż tak w Dyrekcji i w Radzie Nadzorczej tramwaju, jak i w Prezydium Magistratu o obniżenie cen biletów tramwajowych dla swoich członków, zaznaczając, że dochód tramwaju absolutnie na tym nie ucierpi, jeśli czasem jakiś emeryt, czy emerytką zmuszeni koniecznością i względami na ich przeżycie przeszły większe i sterne sily, przejadą się tramwajem po zniżonej cenie.

Uważamy, że taryfa tramwajowa krakowskich powinna być bezwarunkowo obniżoną do normy taryf lwowskiej i warszawskiej.

Ciekawo byłoby usłyszeć, czy stanowią odnośnych związków i stowarzyszeń zrek tramwajowych tak czynnymi urzędnikami, jak i emerytami, wdowami i sierotami, odnośny pożądaną skutku, bo sferę pracowników publicznych, a zwłaszcza emerytów, wdów i sierot w skutek obciążenia ich zaopatrzyć o blisko 50% i zrobić dalszego obciążenia, znajdując się naprawdę w katastrofalnym położeniu i dlatego na uwzględnienie ze wzajem nam zasługują.

J. G.

Lwów

## Komunikat

Cent. Związku Państw. i Samorząd. Urzędników Kancel. III kat. R. P. w Lwowie, Rynek 3, m. I (Konto P. K. O. Nr. 150938).

W ostatnim naszym komunikacie zapowiedzieliśmy, że w listopadzie br. wydamy osobny komunikat wewnętrzny. Z powodu licznych przeszkód, z jakimi spotkalimy się, zniwolony byłoby od powyższego zamiaru odstąpić.

Przed wszystkim wobec różnorodności wieści, ogłaszanych ostatnio w prasie w związku z ustawą emerytalną nie chcąc nikomu miano woli wprowadzić w błąd wstrzymujemy się od podawania wszelkich danych do czasu jej uchwalenia przez Sejm.

**Wzywamy wszystkich emerytów i Związki emerytalne na terenie Rzeczypospolitej do urzędzenia zebrania wraz z tamtejszymi postami i senatorami w sprawie zniesienia dekretu!**

Lwów

# Podniosła uroczystość

Staraniem Związku Niższych Funkcjonariuszów Gminy Król. Stoł. miasta Lwowa odbyła się dnia 16 listopada br. uroczysta Akademia ku uczczeniu XVIII rocznicy Odbicia Niedołężności Państwa Polskiego i Obrony Lwowa. Po odegraniu hymnu państwowego przez orkiestrę Związku Niższych Funkc. i śpiewie solowym pani Marii Popowiczewskiej wygłosił przemówienie pan Marek Dziadzieliwski. W domniostach i w porównaniach słowach kreślił udział Lwowa w walce o Niepodległość od roku 1831 do roku 1920. W walkach tych braли udział także pracownicy Magistratu i wielu z nich nadto lub zostało inwalidami. W szeregach niższych funkcjonariuszy po upadku powstała 1863 roku była wielu powstańców, często ludzi wykształconych i zasłużonych. Mandat funkce. Magistratu w czasach siewoli z rogatywką i herbem Lwowa był niejako symbolem polskości, zwłaszcza w czasach krytycznych, jak okupacja rosyjska, i walki o Lwów-Polskę Lwowa jest bezsporna, a jako przagnie zobaczyć realne dowody, niech uda się na emerytalny Lwowski, gdzie są groby powstańców 1831 r. Gwardii narodowej z 1848 r., dmy emerytalni 1863 r., Legionistów i ten dmy emerytalni Odro-

ców Lwowa. Dlatego rola pracowników miejskich jest oparla na wzniosłej tradycji. W wolnej Ojczyźnie znowu dużo zasłużonych w kraju o Niedołężności szły jako niżej funkcjonariusze, ponieważ nie mogli kształcić się, służąc przeważnie jako młodsi żołnierze w formacjach bojowych. Żyjemy w państwie demokratycznym, praca jakakolwiek nie powinna nikogo; społeczeństwo ocenia wartość obywateli na podstawie zasług osobistych przyniosłych. Musimy zjednoczyć wszystkie siły, by stać się godnymi spadkobiercami lwowskich bohaterów i stać na usługi Lwowa. Tej ważnej placówki Opat dla dobra i chwwały Polski. Po mowie nastąpiła recytacja p. J. Szparzyńskiej. Śpiewał chór legionistów, jak zawsze z pełnym uczuciem wygłosił nowelę p. Grewkiewicza-Hausnerowej pod tyt. „I ja także” p. Bronisława Wojdello, sek. Z. N. Funke oraz czeroczą jego Krzesia Wojdyłówna, uczenica kl. V, im. Mikołaj Reja we Lwowie piękny wiersz „Apotheza wolnej Ojczyzny”. Całość wypadła imponująco przy szczerze wypełnionej sali Rady miejskiej i uczelnia podniosła wrażenie na obecnych, wśród których obecni byli p. prezydent miasta i wiceprezycenci.

## Okólnik p. premiera w sprawie ścigania nadużyć

P. premier gener. Sławoj Składkowski zwrócił się w okólniku do wszystkich ministrów o wydanie zarządzeń, by wszystkie władze, urzędy i instytucje, dowiedziawszy się o popehleniu przez funkcjonariusza państwowego przestępstwa, ściganego z urzędu, w ciągu dwudziestu czterech godzin po wstępnym zbadaniu sprawy, zawiadowały o nim prokuratura niezależnie od dochodzeń dyscyplinarnych. Orena istoty wypadku i istniejących dowodów zależy w postępowaniu sądowych wyłącznie od prokuratora, władza zaś mają obowiązek zapewnienia prokuratorem rzeczywistej współpracy przy ściganu przestępstw urzędniczych. Poszczególni ministrowie zwrócić mają uwagę podległym władzom, urzędem i instytucjom, że niedopełnienie tego obowiązku z art. 242 p.k., stanowi przestępstwo, zagrożone surową karą, przewidzianą w art. 286 kodeksa karnego. Okólnik ten został wydany w związku z faktem stwierdzonym przez Ministerstwo Sprawiedliwosci, że władze, urzędy i instytucje państwowa w wielu wypadkach nie przestrzegały obowiązków, wynikających z art. 242 kodeksu postępowania karnego, to jest obowiązku zawiadomienia prokuratora o każdym wypadku popehlenia przez podległych funkcjonariuszów państwowych przestępstwa ściganego z urzędu, o którym otrzymały wiadomość. Obowiązek ten ustalają również przepisy służbowe oraz dyscyplinarne.

## Odezwa do naszych Prenumeratorów, Przyjaciół i Czytelników

Jesteliśmy w ostatnim najcięższym okresie walki o cofnięcie dekretu Nowela do ustawy — której treść podaliśmy według oryginału — ponagarsza znacznie dotychczasowy stan. Zdaniem łachowców proponowane zmiany pogorszą dale emerytów jeszcze bardziej, aniżeli zaszczepiając przez nas dekret.

Walka ta wymaga nie tylko zdwojonej energii, ale i zdwojonych wydatków. Ostatni nasz numer „Jedności” z argumentami przeciw nowelizacji przesyłamy wszystkim posłom i senatorom, by przed głosowaniem przemówić do ich sumienia i zorientować, jakie są postanowienia nowego

projektu, oraz jaki jest o tym sąd emerytów.

Wydaliśmy w tym celu numer zwięzszony, co polega za sobą wzmoczenie wydatków. Ponieważ opanowali abonenci są winni nam około 20.000 złotych, nie pozostaje nam w takiej sytuacji nic innego, jak tylko zaplewać do naszych wyrobówanych Przyjaciół, by przysłali nam z pomocą, składając ofiary na Fundusz Pracy, co uważamy za obowiązek moralny całego świata pracy, a nie tylko samych emerytów, którym należy w chwili tak ciężkiej, jak obecna, przyjść z jak najwydatniejszą pomocą.

Redakcja i Administracja „Jedności”

## Krótkie ale wiele mówiące doniesienie

Tygodnik „Odnova” donosi, że były premier i minister WP. I OP. p. Janusz Jędrzejewicz otrzymał jakoby emeryturę w wysokości 2.910 zł. Jakże wiele mówi to krótkie doniesienie, o ile jest zgodne z rzeczywistym stanem rzeczy.

— O-O-O —

**Ratujmy bezrobotnych od zimna i głodu. Ofiary pieniężne składać należy na Konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zimowa. Ofiary w naturze w miejscowym Komitecie.**

## Jakie są świadczenia pracowników państwowych, samorządowych i przyw. na bezrobocie?

Celem uniknięcia nieporozumień komunikujemy, w porozumieniu z Komitetem Pomocy Zimowej, że pracownicy wszystkich wyżej wspomnianych kategorii, nie opłacają żadnych świadczeń od lokali, jedynie tylko od poborów (brutto) w ciągu pięciu miesięcy, według następującej skali:

do 300 złotych ¼ procent, od 301—400 zł. ½ procent, od 401—600 zł. 1 procent, od 601 do 800 zł. 1 ½ procent, od 801—1200 zł. 2 procent, od 1201—2500 zł. 3 procent, od 2501 zł. i wyżej 5 procent.

Emeryci opodatkują się według identycznej skali, opłacając świadczenia za pośrednictwem właściwych Izb Skarbowych i pod tym warunkiem będą zwolnieni od świadczeń lokalowych.

Tak brzmi treść niejałnego komunikatu Ogól-

nońskiego Obywatelskiego Komitetu Pomocy Zimowej.

Przy Krakowskim Związku Zrzeszeń

Fundusz zapomogowy

w którym można asekurować siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w polegę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Fundusz wynosi w chwili obecnej 22.000 zł. Prospekty wysłać się odwrotnie, adresować:

Związek Zrzeszeń Kraków, ul. Pawła 3. I. p.

Geny ogłoszeń

1. strona III temowa 1 mm, 1 temowy 22. — 75  
2. 8. 8. III 1 mm, 1 — 22. — 90  
W okresie III 1 mm, 1 — 22. — 90  
Drobia ogłoszenia wysyłaj 1 mm, 22. — 90  
Układ tabelaryczny 50% drobia.

Geny ogłoszeń

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Wydawca: Za Związek Zrzeszeń Pracowników Publ. Wojew. Krakowskiego: Dr. Józef Krajewski. Redaktor odpowiedzialny: Mieczysław Bablński. Drukarnia „Głosu Narodu” w Krakowie, ul. św. Krzyża L. 11 — pod zarządem Romana Ferka.